
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 29/07/2010
 

 
AUTORITA’ DI BACINO FIUMI FRIGNO, BIFERNO E MINORI, SACCIONE E FORTORE
 
Approvazione schemi di convenzione disciplinate l’accesso alle informazioni da parte di altre pubbliche
amministrazioni, strutture regionali o istituti universitari e di ricerca.
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE
 
 VISTA la legge 18 maggio 1989, n. 183, che in particolare:
a) si prefigge di assicurare la difesa del suolo, il risanamento delle acque, la fruizione e la gestione del
patrimonio idrico per gli usi di razionale sviluppo economico e sociale, la tutela degli aspetti ambientali
ad essi connessi;
b) impone alla pubblica amministrazione di svolgere ogni opportuna azione di carattere conoscitivo, di
programmazione e pianificazione degli interventi;
c) stabilisce che nell’ambito delle attività conoscitive si intendono comprese le azioni di raccolta,
elaborazione, archiviazione e diffusione dei dati, accertamento, sperimentazione, ricerca e studio degli
elementi dell’ambiente fisico e delle condizioni generali di rischio, formazione ed aggiornamento delle
carte tematiche del territorio, precisando che l’attività conoscitiva è svolta secondo criteri, metodi e
standards di raccolta, elaborazione e consultazione, nonché modalità di coordinamento e collaborazione
tra i soggetti pubblici comunque operanti nel settore, che garantiscano la possibilità di omogenea
elaborazione ed analisi dei dati;
d) attribuisce alle Autorità di Bacino la facoltà di elaborare i piani di bacino idrografico, redatti anche per
stralci relativi a settori funzionali, tra cui i Piani Stralcio relativi all’assetto idrogeologico.
 
 VISTE la legge regionale della Regione Abruzzo 16 settembre 1998 n. 78 e le leggi regionali della
Regione Campania 25 luglio 2002 n. 11, della Regione Molise 29 dicembre 1998 n. 20 e della Regione
Puglia 20 aprile 2001 n. 12, con le quali è stato recepito il Protocollo interregionale di intesa per
l’istituzione dell’Autorità di Bacino dei fiumi Trigno, Biferno e minori, Saccione e Fortore;
 
 CONSIDERATO l’Autorità di Bacino dei Fiumi Trigno, Biferno e Minori, Saccione e Fortore ha redatto,
fra l’altro, il Progetto di Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI) del bacino interregionale del
fiume Trigno, adottato dal Comitato Istituzionale con deliberazione n. 121 del 16/04/2008, il Progetto di
PAI del bacino regionale dei fiumi Biferno e Minori, adottato dal Comitato Istituzionale con deliberazione
n. 87 del 28/10/2005, il Progetto di Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI) del bacino
interregionale del fiume Saccione, adottato dal Comitato Istituzionale con deliberazione n. 99 del
29/09/2006, il Progetto di Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI) del bacino interregionale del
fiume Fortore, adottato dal Comitato Istituzionale con deliberazione n. 102 del 29/09/2006, con le quali si
è proceduto a localizzare e perimetrare le aree a diverso grado di pericolosità e rischio di natura

1



idrogeologica;
 
 PRECISATO che altre amministrazioni pubbliche o strutture regionali detengono informazioni e dati
territoriali potenzialmente oggetto di scambio con altre strutture deputate allo studio del territorio, ivi
compressa l’Autorità di Bacino dei fiumi Trigno, Biferno e minori, Saccione e Fortore;
 
 CONSIDERATO che i problemi relativi all’accessibilità alle informazioni territoriali si riscontrano a vari
livelli delle amministrazioni pubbliche;
 
 RITENUTO pertanto opportuno interagire con altri Enti pubblici o strutture regionali al fine di facilitare un
accesso agevole ad informazioni detenute da amministrazioni e/o strutture regionali diverse, onde la
necessità di perseguire una più intensa collaborazione attraverso scambio di documenti, elaborati
tecnici, informazioni cartografiche e quant’ altro necessario per il perseguimento dei rispettivi fini
istituzionali;
 
 PRECISATO che l’Autorità di Bacino dei fiumi Trigno, Biferno e minori, Saccione e Fortore
coerentemente con le proprie finalità istituzionali intende favorire la diffusione e la condivisione delle
proprie banche dati territoriali e relative elaborazioni cartografiche, nel rispetto di quanto previsto dalle
vigenti normative sulla tutela dei relativi diritti di proprietà intellettuale e sulla tutela dei dati personali:
 
 
DETERMINA
 
1) per le motivazioni innanzi esposte che qui di seguito si intendono riportate, di favorire la diffusione e
la condivisione delle banche dati territoriali e relative elaborazioni cartografiche detenuti dall’Autorità di
Bacino dei fiumi Trigno, Biferno e minori, Saccione e Fortore, nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti
normative sulla tutela dei relativi diritti di proprietà intellettuale e sulla tutela dei dati personali;
 
2) di approvare gli allegati schemi di convenzione da utilizzare ogni qualvolta si intende disciplinare
l’accesso alle informazioni da parte di altre pubbliche amministrazioni, strutture regionali o istituti
universitari e/o di ricerca, a condizione che il loro uso sia finalizzato esclusivamente allo studio e alla
ricerca rispondenti ai propri intenti istituzionali.
 
Il Segretario Generale
Dott. Ing. Raffaele Moffa

2


